
本 監 発 第 ５ ３ 号 

令 和 ５ 年 ３ 月 ２ ９ 日 

 

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様 

 

本庄市監査委員  岩 堀  薫 

本庄市監査委員  早 野  清 

 

令和５年２月分例月出納検査の結果について 

 

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和５年２月分の例月出納検査を令

和５年３月２８日（火）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を次の

とおり報告いたします。 

 

記 

 

１． 検査の対象 

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和５年２月中

の現金出納 

 

２． 検査の方法 

   令和５年２月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、

関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。 

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書 

類により令和５年２月末日現在高を確認した。 

 

３． 検査の結果 

 （１）収支の状況及び計数について 

令和５年２月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収

支は別表のとおりであり、計数は正確であった。 

 

  （２）保管現金について 

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め 

られた。 

 

 （３）出納関係事務について 

    適正に処理されているものと認められた。 

写



本 監 発 第 ５ ３ 号 

令 和 ５ 年 ３ 月 ２ ９ 日 

 

本 庄 市 議 会 議 長  冨 田 雅 寿 様 

 

本庄市監査委員  岩 堀  薫 

本庄市監査委員  早 野  清 

 

令和５年２月分例月出納検査の結果について 

 

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和５年２月分の例月出納検査を令

和５年３月２８日（火）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を次の

とおり報告いたします。 

 

記 

 

１． 検査の対象 

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和５年２月中

の現金出納 

 

２． 検査の方法 

   令和５年２月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、

関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。 

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書 

類により令和５年２月末日現在高を確認した。 

 

３． 検査の結果 

 （１）収支の状況及び計数について 

令和５年２月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収

支は別表のとおりであり、計数は正確であった。 

 

  （２）保管現金について 

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め 

られた。 

 

 （３）出納関係事務について 

    適正に処理されているものと認められた。 

写
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【 令和５年２月末日現在 】

備　　　　考

2,823,161,940 円

国民健康保険特別会計 △ 540,184,545 円

介護保険特別会計 △ 452,909,873 円

後期高齢者医療特別会計 △ 686,777 円

1,829,380,745 円

2,269,565,521 円

4,098,946,266 円

1,570,848,062 円

567,387,589 円

水 道 事 業 会 計

下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特
別
会
計

小　    　計
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 (単位  円) 

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

34,293,509,000 27,011,494,600 78.77 24,188,332,660 70.53 7,282,014,400 10,105,176,340

国民健康保険特別会計
8,033,874,000 6,919,328,855 86.13 7,459,513,400 92.85 1,114,545,145 574,360,600

介護保険特別会計
6,446,322,000 4,805,349,853 74.54 5,258,259,726 81.57 1,640,972,147 1,188,062,274

後期高齢者医療特別会計
967,357,000 852,047,885 88.08 852,734,662 88.15 115,309,115 114,622,338

49,741,062,000 39,588,221,193 79.59 37,758,840,448 75.91 10,152,840,807 11,982,221,552

一　　 般 　　会 　　計

特
　
別
　
会
　
計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和５年２月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額
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　（単位　円） 

本年度％ 前年度％

現年課税分 4,948,602,355 369,887,366 4,334,582,514 614,019,841 87.59 87.64

市民税 滞納繰越分 65,164,613 1,316,131 23,433,435 41,731,178 35.96 39.61

計 5,013,766,968 371,203,497 4,358,015,949 655,751,019 86.92 86.84

現年課税分 5,249,568,000 130,456,230 4,450,212,796 799,355,204 84.77 84.18

固定資産税 滞納繰越分 114,196,446 2,647,767 48,072,239 66,124,207 42.10 47.04

計 5,363,764,446 133,103,997 4,498,285,035 865,479,411 83.86 83.04

現年課税分 276,061,600 1,750,200 271,329,400 4,732,200 98.29 98.26

軽自動車税 滞納繰越分 8,964,459 116,400 2,041,583 6,922,876 22.77 27.38

計 285,026,059 1,866,600 273,370,983 11,655,076 95.91 95.44

市たばこ税 現年課税分 604,256,481 58,183,882 553,822,104 50,434,377 91.65 91.23

現年課税分 708,883,700 17,705,303 600,164,894 108,718,806 84.66 84.18

都市計画税 滞納繰越分 15,498,552 359,350 6,523,222 8,975,330 42.09 47.03

計 724,382,252 18,064,653 606,688,116 117,694,136 83.75 83.03

11,991,196,206 582,422,629 10,290,182,187 1,701,014,019 85.81 85.29

現年課税分 1,797,230,200 130,035,835 1,499,529,641 297,700,559 83.44 83.51

国民健康保険税 滞納繰越分 243,608,438 3,279,227 59,470,915 184,137,523 24.41 25.88

計 2,040,838,638 133,315,062 1,559,000,556 481,838,082 76.39 75.75

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 令和５年２月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考
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科 　　　目 前月収支残高 本月分収入 本月分支出 現在収支残高 備　　考

 源泉課税
8,589,649 円 6,791,833 円 8,589,649 円 6,791,833 円

 共済費
247,287 円 33,092,212 円 33,234,573 円 104,926 円

 市県民税
211,261,803 円 576,944,167 円 559,753,504 円 228,452,466 円

 市営住宅敷金
21,644,852 円 91,200 円 0 円 21,736,052 円

 繰替運用金
2,000,000,000 円 0 円 0 円 2,000,000,000 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円 0 円

 契約保証金
3,062,015 円 2,012,600 円 0 円 5,074,615 円

 入札保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 47,200 円 6,800 円 0 円 54,000 円

 滞納処分保管金
1,505,755 円 5,805,025 円 4,198,270 円 3,112,510 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
826,433 円 93,386 円 0 円 919,819 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 個人番号カード発行手数料
189,600 円 27,200 円 0 円 216,800 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 0 円 2,000,000 円

  会計年度任用職員市県民税
2,174,500 円 1,064,900 円 2,136,900 円 1,102,500 円

合　　　  計
2,251,549,094 円 625,929,323 円 607,912,896 円 2,269,565,521 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 令和５年２月末日現在 】
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【 令和５年２月末日現在 】

備　　　　考

2,792,956,559 円

2,370,395,488 円

1,115,947,673 円

1,536,815,240 円

48,703,455 円

14,045,591 円

5,637,162,629 円

17,455,492 円

341,390,725 円

89,203,717 円

36,910,792 円

15,346,559 円

577,134,770 円

104,100,122 円

5,138,468 円

4,266,278 円

5,115,017 円

21,032,801 円

47,604,469 円

14,780,725,845 円

農業集落排水事業基金 38,926,252 円

合　　   　計

地域振興基金

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

森林環境基金

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策
融資利子及び信用保証料補給基金

育英資金貸付基金

環境基金

塙保己一顕彰基金

ふるさと水と土基金

ふるさと創生基金

介護保険給付準備基金

教育振興基金

駅周辺都市基盤整備基金

土地開発基金

５．基 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金　　

減債基金
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